



Fernando PIÉROLA-CASTRO

Avocat et arbitre international, de nationalité péruvienne et suisse. Il possède plus de vingt ans d'expérience en matière de litiges économiques internationaux. Fernando est intervenu en qualité d'avocat dans plusieurs litiges importants de l'OMC, et en qualité d'arbitre dans certains arbitrages d'investissement entre investisseurs et États, et dans le cadre d'accords de libre-échange (ALE). En reconnaissance de ses mérites professionnels, les États font régulièrement appel à lui pour figurer sur leurs listes d'arbitres dans le cadre de leurs ALEs. Il est professeur invité dans des universités en Suisse, au Pérou et en Allemagne, et donne des conférences dans d'autres institutions à travers le monde. Il est auteur de nombreux articles et ouvrages (dont deux ont remporté le Best Book Award de la Fédération interaméricaine des avocats 2003 et 2015).

Formation

Docteur (PhD), mention *summa cum laude*, Université de Berne (2012), spécialisé en droit du commerce international.

Maîtrise en gestion d'entreprise (MBA), mention très bien (5.6/6), Université de Genève (2011), spécialisé en matière d'évaluation des actifs, d'évaluation des projets d'investissement et des stratégies, le contrôle des coûts et les rapports financiers.

Maîtrise en droit international & économie, mention *magna cum laude*, Universités de Berne, Fribourg et Neuchâtel (2000-2001), spécialisé en matière de réglementation du commerce mondial.

Avocat, mention excellent (*sobresaliente*), Université Catholique du Pérou (1998), spécialisé en droit international, droit d'entreprise et l'analyse économique du droit.

Affiliations professionnelles

Ordre des avocats de Lima (avocat)
Association Suisse d'Arbitrage (ASA)
Fédération interaméricaine des avocats
International Law Association (ILA)

Langues

Espagnol (langue maternelle)
Anglais et français (utilisation courante, capacité à rédiger des documents juridiques)
Allemand (lecture, écriture, conversation)
italien, portugais (lecture et écoute)

Information sur les contacts

Rue des Lilas 2, 1202 Genève, Suisse
Tel : +41 22 9192116
Courriel: fernando@pierola.ch

Expériences professionnelles

Avocat principal, *Centre consultatif sur la législation de l'OMC*, Genève, depuis 2002

- Conseiller de gouvernements de pays en développement dans des procédures de règlement des différends auprès l'Organisation mondiale du commerce (OMC). Il est un expert en résolution de conflits réglementaires dans des secteurs tels que l'agriculture, le textile, les produits chimiques, les biocarburants, l'acier, les produits sidérurgiques, les biens technologiques, la distribution et les services financiers.
- Il conseille les gouvernements sur la législation de l'OMC afin de mettre leurs règles internes en conformité avec cette législation. Il donne des cours sur l'OMC à des fonctionnaires.

Juriste, *INDECOPI* (autorité nationale en matière de défense commerciale); Lima; 1999-2000

- Enquêteur juridique principal, expert dans le traitement des procédures administratives en matière de droits antidumping, compensateurs et de sauvegarde dans divers secteurs industriels, tels que l'acier et les produits sidérurgiques, les produits chimiques, les chaussures et les textiles.

Pratique arbitrale

- **CIRDI, *Sevilla Beheer BV c. Royaume d'Espagne* (ARB/16/27)**, président du comité d'annulation ad hoc (procédure en anglais et espagnol)
- **CIRDI, *Comercializadora Mediterránea de Viviendas c. Royaume du Maroc* (ARB/22/17)**, membre du tribunal (procédure en français et espagnol)
- **CIRDI, *9REN Holding S.à.r.l. c. Royaume d'Espagne* (ARB/15/15)**, (2021-2022), membre du comité d'annulation ad hoc (procédure en anglais et espagnol)
- **CIRDI, *SolEs Badajoz GmbH c. Royaume d'Espagne* (ARB/15/38)**, (2020-2021), membre du comité d'annulation ad hoc (procédure en anglais et espagnol)
- **CIRDI, *Ayat Nizar Raja Sumrain & Others c. État du Koweït* (ARB/19/20)**, (2019-2021), membre du tribunal arbitral (procédure en anglais et espagnol)
- **CIRDI, *Masdar Solar & Wind Cooperatief U.A. c. Royaume d'Espagne* (ARB/14/1)**, (2019-2020), membre du comité d'annulation ad hoc (procédure en anglais et espagnol)
- **CIRDI, *Tenaris & Talta c. République Bolivarienne du Venezuela*, (ARB/12/23)**, (2018), membre du comité d'annulation ad hoc (procédure en anglais et espagnol)
- **DR-CAFTA, *El Salvador - Traitement tarifaire accordé aux marchandises originaires du Costa Rica* (2014)**, président du tribunal (procédure en espagnol)
- Désigné comme arbitre éligible par les Parties aux traités commerciaux suivants :
 - L'Accord de Partenariat transpacifique global et progressiste – CPTPP (liste de présidents)
 - Le mécanisme de règlement des différends commerciaux d'Amérique centrale - SIECA
 - L'ALE entre l'Amérique centrale, les États-Unis et la République dominicaine - DR-CAFTA
 - L'ALE entre l'Amérique centrale et la République dominicaine
 - L'Accord commercial UE-Colombie-Pérou-Équateur
 - L'ALE entre l'Amérique centrale et le Chili
 - L'ALE entre l'Amérique centrale et le Panama
 - L'ALE entre la Colombie et le Mexique
 - L'ALE entre la Colombie et le Costa Rica
 - L'ALE entre le Guatemala et le Taipei Chinois
- Membre des listes d'arbitres et de conciliateurs dans le cadre de la Convention pour le règlement des différends relatifs aux investissements entre États et ressortissants d'autres États
- Éligible à la présidence de groupes d'arbitrage dans le cadre d'accords conclus par l'Union européenne avec des pays tiers.
- Membre de la liste d'arbitres de l'Organisation mondiale de la propriété intellectuelle

Activités académiques

- **Université catholique du Pérou**, professeur de droit ; Lima, Pérou ; depuis 2015
- **World Trade Institute (Université de Bern)**, conférencier invité; Berne, Suisse ; depuis 2012
- **Europa-Institut (Université de la Sarre)**, conférencier invité ; Sarrebruck, Allemagne; depuis 2013
- **Europa Institut (Université de Zurich)**, conférencier invité; Zurich, Suisse ; depuis 2014
- **Université de Lausanne**, conférencier invité ; Lausanne, Suisse ; 2010 - 2020.
- Conférences *ad hoc* dans diverses institutions académiques, telles que l'Institut de hautes études internationales (HEI) (Genève, 2005), l'Université d'État de Moscou (Moscou, 2012), le Centro Universitario Ritter Dos Reis (Porto Alegre, 2013), 2015: l'American University (Washington DC), l'Universidad de Chile (Santiago), Funglode (Saint-Domingue), l'Université de Georgetown (Washington DC), l'Université de Lund (Lund, 2018), 2023: l'Université fédérale de Rio Grande do Sul, l'Universidad del Pacífico-Pérou, l'Université du Maryland, l'Université du Commonwealth des Caraïbes (Jamaïque).
- Membre du comité éditorial du *Global Trade and Customs Journal* (Kluwer International Law)

Ouvrages:

- WTO Agreement on Safeguards and Article XIX of GATT: A Detailed Commentary (Cambridge University Press: juin 2022)
- The Challenge of Safeguards in the WTO (Cambridge University Press: 2014) (Prix du meilleur livre: FIA, 2015)
- Solución de Diferencias ante la OMC: Presente y Perspectivas (Cameron May, London: 2008)
- Solución de diferencias en la Organización Mundial del Comercio (PUCP, Lima: 2002), (Prix du meilleur livre: FIA, 2003)

Articles:

- "La Actividad Global en el marco de las Medidas de Salvaguardia en 2022: recuento a la luz de las notificaciones hechas al Comité de Salvaguardias de la OMC" (Latin American Journal of Trade Policy VI:15, 2023).
- "Safeguard Activity in 2022: An Overview of Notifications Made to the WTO Committee on Safeguards" (Global Trade & Customs Journal 18:05, 2023)
- "The WTO Panel Report in US - Safeguard on Washers (Part 2)" (Global Trade & Customs Journal 18:04, 2023)
- "The WTO Panel Report in US - Safeguard on Washers (Part 1)" (Global Trade & Customs Journal 18:03, 2023)
- "Commentary of the WTO Panel Report in US: Safeguard on Photovoltaic Products" (Global Trade & Customs Journal 18:01, 2023)
- "EC-Chicken Cuts: How Developing Countries Obtained Increased Market Access Through Successful Recourse to WTO Dispute Settlement" (Global Trade & Customs Journal 16:10, 2021)
- "Contencioso Arbitral en el marco de la OMC" dans: Enciclopedia del Arbitraje (Centro de Análisis y Resolución de Conflictos de la PUCP, Lima: 2018).
- "Rules on Safeguard Measures" dans: Encyclopaedia of International Economic Law (Edward Elgar Publishing, Cheltenham: 2017) (co-écrit with Nathalie Díaz).
- "Unwritten Measures: Reflections on the Panel Reports in Argentina – Measures Affecting the Importation of Goods" (Global Trade and Customs Journal 10:1, 2015) (co-écrit avec H. Romero).
- "General Thoughts on the Standard of 'Cogent Reasons' in the Treatment of WTO Jurisprudence" (Global Trade and Customs Journal 9:9, 2014).
- "Government Procurement: The Question of the Benefit" (Journal of Shanghai Institute of Foreign Trade 20:6, 2013) (co-écrit avec Zhang Wei-wei).
- "The Question of the Benefit" (Global Trade and Customs Journal 8:9, 2013),
- "Related Parties and Customs Valuation: Guidance Derived from the Panel Report *Thailand – Cigarettes*" (Global Trade and Customs Journal 7:1, 2012).
- "The Review of the WTO Dispute Settlement Process" (Global Trade and Customs Journal 6:6, 2011).
- "The Potential Rise of Trade Remedies and the WTO Dispute Settlement System" (GTCJ 5:6, 2010)
- "Following Precedent in WTO Litigation: The Panel Reasoning in *United States—Anti-dumping Measures on Polyethylene Retail Carrier Bags from Thailand (DS383)*" (GTCJ 5:5, 2010)
- "The Availability of a GATT Article XX Defence with Respect to a Non-GATT Claim: Changing the Rules of the Game?" (Global Trade and Customs Journal 5:4, 2010).
- "The Customs Valuation Agreement Interpreted for the First Time by a WTO Panel" (GTCJ 4:10, 2009).
- "The Challenge of Ongoing Conduct in WTO Dispute Settlement Procedures" (GTCJ 4:7/8, 2009).
- "The Issue of Exclusion of Jurisdiction in the Light of the Appellate Body Report in European Communities – Bananas III (Article 21.5 II)" (Global Trade and Customs Journal 4:4, 2009)
- "The Appellate Body Report in India – Additional and Extra – Additional Duties on Imports from the United States (DS 360) Implications with Respect to the Interpretation of Article II and the Burden of Proof in WTO Dispute Settlement Proceedings" (Global Trade and Customs Journal 4:3, 2009)
- "A Brief Commentary on the Appellate Body's Report in United States, Canada: Continued Suspension of Concessions (Hormones)" (Global Trade and Customs Journal, 4:1, 2009)
- "Confirmation of the Value of Appellate Body's Jurisprudence: A Brief Note on the Appellate Body Report in US – Stainless Steel" (Global Trade and Customs Journal 3:11/12, 2008)
- "A Pandora's Box in the Dispute Settlement Implementation Phase? Reflections on the outcome of the dispute Canada, United States – Continued Suspension of Obligations in the EC – Hormones Dispute" (Global Trade and Customs Journal 3:9, 2008)
- "Doing as I Am Told? The Panel Report in United States—Stainless Steel (Mexico) and the Question of WTO Panels Disagreeing with Previous Appellate Body Rulings" (GTCJ 3:6, 2008)
- "Establishing a Negative Fact: Implications of the Panel Report Turkey—Rice" (GTCJ 3:5, 2008)
- "Can Transaction Costs Explain the Lack of Negotiated Settlements in WTO Dispute Resolution?" (GTCJ 3:4, 2008)
- "Some Thoughts on How to Make a WTO Mutually Agreed Solution Meaningful" (GTCJ 3:2, 2008)
- "A Safeguards Regime for Services" dans: GATS and the Regulations of International Trade in Services (Cambridge University, 2008)
- "Commentary on Article 6 of the Agreement on Subsidies and Countervailing Duties" dans: The Max Planck Institute's Commentaries on WTO Law (Max Planck Institute, 2008)
- "WTO Dispute Settlement and Dispute Settlement in the 'North South' Agreements of the Americas: Considerations for Choice of Forum" (co-écrit avec Gary Horlick) (Journal of World Trade 41:5, 2007)
- "Practical Considerations for Trade Remedies Disputes at the National and World Trade Organization Levels" Parts (I), (II), (III), (IV) (Global Trade and Customs Journal 2:2, 2:3, 2:4, 2:5, 2007)
- "The Question of Remand Authority for the Appellate Body" dans: Challenges and Prospects for the WTO (Cameron May, 2005)
- "Comparing the GATT and the WTO dispute settlement mechanisms: What was accomplished in the Uruguay Round?" (co-écrit avec Julio Lacarté-Muro) dans: Inter-Governmental Trade Dispute Settlement: Multilateral and Regional Approaches (Cameron May, 2004)
- "Los Sistemas Unilaterales de Preferencias Arancelarias y el Principio de No-Discriminación en el Derecho de la Organización Mundial del Comercio" dans: Agenda Internacional (No. 17, PUCP, 2002).